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1. ÚVOD

Nedávno jsem si vzpomněla na jeden den z dětství, který ve mně zanechal krásnou

vzpomínku. Toho dne jsem měla svátek. Jistě jsem dostala mnoho pěkných dárků, avšak

jeden byl pro mě obzvlášť přitažlivý. Byly to malé kulaté vodové barvičky, které se

skládaly ze dvou pater. Horní patro zářilo teplými barvami, dolní patro „chladilo“

barvami studenými. V tu chvíli pro mě začala nová zábava zkoušet a zkoušet nové

barvičky. Malovala jsem veselé klauny, smutná zvířátka v ZOO, zlatovlasé princezny

v zářivých dlouhých šatech, či louky plné pestrých květin.

Tato vzpomínka se mi vybavila, když jsem při praxi ve školní družině pozorovala

děti ve skupince, které si nad kresbou obrázků povídaly o svých oblíbených barvách,

dohadovaly se, která je nejkrásnější a navzájem se chlubily svými barevnými výtvory.

Těšily se z barev stejně jako já v dětství a podobně jako snad všechny malé děti.

Když jsem tedy začala pracovat na diplomové práci, zaměřila jsem při praxích

na ZŠ svoji pozornost na hodiny výtvarné výchovy. Chtěla jsem zjistit, zda se nějak

radost z barvy u dětí uplatňuje i při výuce a zda se při tom vychází z nějakých zásad.

Zajímalo mě, jaké poznatky mají děti o barvě získávat, a jakým způsobem se s nimi

seznamují.

Z hodin výtvarné výchovy jsem si odnášela různé zážitky. Setkávala jsem se

s ukázkami hodin, během nichž vznikly opravdu krásná díla a šla cítit radost dětí

z výtvarné činnosti a barevného projevu . Bohužel, často jsem se setkávala i s tím,

že dětem bylo přímo diktováno, kdy a jak kterou barvu použít, v některých případech

byly kritizovány za „špatnou“ volbu barev či musely svůj výtvor předělat,

protože barvy neodpovídaly skutečnosti, nebo dané představě. Více jak na výrazové

možnosti byl kladen důraz na zobrazovací vlastnost barvy. Z praxí na ZŠ,

ať už průběžných či souvislých, jsem se toho pouhým pozorováním o barvě a jejím

využití na 1. stupni příliš nedozvěděla.

Při studování a třídění materiálů k této práci, jsem proto měla na mysli mnoho

otázek. Co je to vlastně barva? A kde se bere? Má nějaké zákonitosti nebo řád? Jakým

způsobem se barva dá uplatnit na 1. stupni ZŠ? Co mají žáci o barvě vědět a jak se sní

seznamují? Jaký vztah mají k barvě děti? Na tyto a další otázky jsem se snažila sama

sobě odpovědět a doufám, že na některé z nich naleznete odpověď v této práci.

7

V diplomové práci bych se chtěla zaměřit na teoretické informace vztahující

se k barvě, dále se vyjádřit k jednotlivým barevným problematikám se kterými se lze

setkat na 1.stupni ZŠ a v neposlední řadě bych ráda uvedla konkrétní příklady využití.

Celou práci bych se pak pokusila uchopit, jako určitý námětník pro ty, kteří chtějí

využít všech možností barvy, nikoli jen její funkci zobrazovací a umožnit tak dětem

spontánní radost z barvy.
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2. BARVA NA 1. STUPNI ZŠ

Hned v první kapitole se pokusím odpovědět na jednu z otázek položených

v úvodu. Co mají žáci o barvě vědět? A jakým způsobem se s ní seznamují ?

Chceme-li si odpovědět, musíme vycházet z Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělání (RVP ZV), který blíže vymezuje vzdělávací obsah – očekávané

výstupy a učivo. Učivo o barvě získávají žáci prostřednictvím vzdělávacího oboru

Výtvarná výchova, který je jedním z oborů vzdělávací oblasti Umění a kultura.

Ve vzdělávacím oboru výtvarná výchova dochází k rozvoji tvůrčích schopností,

smyslového vnímání, schopnosti vyjadřovat se a prezentovat emoce, představy, pocity,

zkušenosti a myšlenky.

Vzdělávací obsah výtvarné výchovy je tvořen očekávanými výstupy a učivem.

Zatímco očekávané výstupy mají praktickou povahu a zaměřují se na využitelnost

v životě, učivo je chápáno jako prostředek k dosažení očekávaných výstupů.

Praktické propojení vzdělávacího obsahu a klíčových kompetencí si pak škola vytváří

sama a dá se říci, že záleží na každém pedagogovi, jakým způsobem vdechne učivu

život. Proto je dost pravděpodobné, že kvalita i kvantita vědomostí u žáků se bude lišit

jak v jednotlivých školách, tak v jednotlivých třídách. Avšak na konci 1. období (1.- 3.

ročník) a 2. období 1. stupně ZŠ (4. - 5. ročník) mají žáci dosahovat stejných znalostí

a vědomostí.

Očekávané výstupy v 1 období jsou následující :

� Rozpoznává, pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary,

objemy, barvy, objekty), porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho

zkušeností, zážitků a představ.

� V tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje při tom v plošném

i prostorovém uspořádání linie tvary, objemy, barvy, objekty další prvky a jejich

kombinace.

� Vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí různými smysly a pro jejich vizuálně obrazné

vyjádření volí vhodné prostředky.

� Interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření, odlišné

interpretace porovnává se svojí dosavadní zkušeností.

� Na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně

obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil.1
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Očekávané výstupy v 2. období jsou tyto :

� Při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření,

porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, proporční

vztahy a jiné).

� Užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k celku,

v plošném vyjádření linie a barevné plochy, v objemovém vyjádření modelování

a skulpturální postup, v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu

tělu i jako nezávislý model.

� Při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na projevení vlastních

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky pro jeho

nejbližší sociální vztahy.

� Nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu

zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly, uplatňuje je v plošné, objemové

i prostorové tvorbě.

� Osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci

vizuálně obrazného vyjádření, pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků

svobodně volí a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů současného

výtvarného umění).

� Porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako

ke zdroji inspirace.

� Nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil.2

Na základě těchto očekávaných výstupů od žáka můžeme předpokládat, že během

1.stupně ZŠ dochází k nejelementárnějšímu seznámení s teorií barev. Žák poznává

barvy základní, učí se dovednostem, jako je mísení barev, rozlišuje barvy teplé

a studené, světlé a tmavé. Dále se seznamuje se světlostním kontrastem, učí se tlumit

ostrost barev, poznává barvy pestré a nepestré a také barvy lomené. Poznává a využívá

barev doplňkových, zároveň poznává i jejich estetickou hodnotu. S technikou práce

potom souvisí poznání vlastností barev řídkých a hustých.3Terminologické rozšíření

slovníku by mělo vycházet od barev základních, teplých a studených k barevnému

kontrastu, k citlivějšímu rozlišování barevných odstínů a k barevné harmonii. Jako u

všech nových poznatků, i zde platí zásada postupnosti, soustavnosti, přiměřenosti
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apod. Vedle těchto znalostí se žák setkává hlavně s výrazovými vlastnostmi barev.

Vyjadřuje barvou pocity, vzpomínky, zážitky, představy, vjemy, vychází při tom ze své

zkušenosti a fantazie a utváří tak vlastní postoj k zobrazované skutečnosti. Děti si


[…]


citlivá motivace dokázala ve třídě navodit tu správnou atmosféru a u dětí vzbudit

představy, které jim samy napověděly, jak dané téma vyjádřit. O to větším prožitkem

pak pro ně výtvarná činnost byla.

Bohužel počet žáků ve třídě ani délku vyučovací jednotky nezměním. Pokud

mohu vyjádřit svůj osobní názor, myslím si, že pokud by se při práci s barvou vycházelo

více z dětské fantazie a upřednostňovala se její vlastní hodnota s přispěním vhodné

motivace, zvýšil by se zájem dětí o výtvarnou činnost. Dále se domnívám, že velkou

roli hraje také přístup učitele a také vhodný námět přiměřený věku dětí apod. Dalším

návrhem, čistě mým osobním, jak předcházet nedostatkům v oblasti terminologie, je

správné a nenásilné užívání termínů během práce a postupným vedením dětí, tyto názvy

rozlišovat a užívat. Důležité je nevyhýbat se ani míšení barev. To co vznikne z barev,

přece nemusíme zjišťovat jen formou ukázky na paletě, ale také během hry

a experimentu. Nově „objevené“ barvy a odstíny žákům pomohou nejen v dalších

výtvarných úkolech, kdy například budou muset domalovat všechny barvy a odstíny

textilie, či podzimního listí. Pomohou mu třeba i v dalším životě, neboť barva provází

člověka po celý život a to v nejrozmanitějších podobách.
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9. ZÁVĚR

Jak jsem se již zmínila v úvodu, povšimla jsem si, s jak velkou radostí dítě zachází

ve svých hrách při malování s barvou. Tato radost pak pro mne byla při zpracovávání

této diplomové práce velkou inspirací a chtěla jsem se o ní něco dozvědět. Uvědomila

jsem si však, že učiteli, který chce s barvou na 1. stupni ZŠ efektivně pracovat

a využívat všech jejích možností, pouhé toto vědomí nestačí. Při třídění a zpracovávání

všech materiálů a publikací potřebných k této diplomové práci, se mi tak začala

odkrývat spousta zajímavých a dosud nepoznaných informací. Proto si myslím, že

učitel, který chce využívat všech funkcí barvy a chce děti zaujmout, by měl z těchto

poznatků při práci s barvou vycházet. Pravdou však je, že znalosti z oblasti barvy jsou

u pedagogů nedostatečné, ale nelze se tomu divit či se na ně hněvat. Vždyť kolik nároků

je dnes na učitele kladeno ze všech stran a kolik vědomostí musí znát a ovládat z mnoha

různých oborů .

Nepříjemným zjištěním bylo, z kolika málo publikací mohou učitelé zajímavé

náměty čerpat. Snažila jsem se tedy o vyhledání zajímavých nápadů, námětů.

Vedle těch kvalitních a osvědčených publikací (viz paní Roeselová a Cikánová) se

objevuje řada knih, časopisů a internetových odkazů vyplněných šablonami

a omalovánkami, které výtvarný projev ani fantazii dítěte zřejmě moc nerozvíjí. Nutno

však podotknout, že situace se oproti letům minulým zlepšila a věřím, že se nadále

zlepšovat bude. Úkolem učitele potom je, aby předal získané teoretické poznatky

poutavým způsobem svým žákům..

Mým cílem bylo vytvořit diplomovou práci, která by mohla být nejen

pomocníkem pro učitele, kteří by se chtěli o barvě a jejím využití dozvědět něco více

a načerpat zajímavé náměty, ale mohla by být také vodítkem pro ty, kterým se znalostí

a nápadů o barvě nedostává pro jejich pracovní a časovou vytíženost či jinou než

výtvarnou aprobaci, jak je tomu i u mně.

Chápejte proto prosím tuto práci jako inspiromat, nikoli receptář.

V první kapitole mapuji, s jakými poznatky o barvách by se měli žáci seznámit

v průběhu 1. – 5. ročníku ZŠ. V dalších kapitolách se snažím vysvětlit, co vše může

znamenat pojem barva s nahlédnutím do různých věd a dále do historie. Mimo jiné se

zde také zabývám uspořádáním barev do systémů. Následující kapitolou se potom

snažím odpovědět na otázku z úvodu, zda mají barvy nějaký řád. Poodkrývám zde

terminologii, kterou by měl správně užívat nejen pedagog, ale postupně i žák.

63

Seznamuji s barevnými kontrasty. Naleznete zde i jejich využití ve školní praxi formou

příkladů a námětů. Další kapitola v této diplomové práci je věnována barvě v dětském

výtvarném projevu a všemu, co tento vztah ovlivňuje, utváří. Dále se zabývám

výtvarnými hrami a etudy, které mají v uplatnění barvy na 1. stupni nezastupitelné

místo. I zde uvádím příklady využití v podobě námětů. Jelikož však sama ještě neučím

a nemohla jsem si tudíž řadu námětů sama ozkoušet přímo v praxi, vycházela jsem

hlavně z osvědčených materiálů, které by měly být dle mého názoru zárukou kvality.

U všech příkladů je uvedena motivace a doporučený ročník. Avšak ani jedno není

závazné. Neznamená to, že po určité úpravě by se náměty nemohly uskutečnit v jiných

ročnících. Pokud motivace nebyla uvedena již ve zdroji, z kterého byl námět vybrán,

uvádím motivaci svou. Jde však pouze o možnost, náčrt. V poslední kapitole se

vyjadřuji k současnému postavení barvy na 1. stupni ZŠ.

Celá tato práce pro mne byla velmi zajímavá a přínosná. Dozvěděla jsme mnoho

nových informací, poznatků a námětů, ke kterým bych jinak zřejmě přístup neměla.

Doufám, že jednou při svém učitelském řemesle budu moci čerpat z těchto poznatků

a budu se snažit je co nejpoutavěji ve svých hodinách uplatnit a umožnit tak dětem

jejich přirozenou radost z barvy.
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