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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Barva na 1. stupni ZŠ

Posluchačka Lucie Šviržovičová si vybrala téma, které stojí v centru zájmu vyučujících

výtvarnou výchovu a snaží se inspirovat i avantgardními – snahami výtvarníků, kteří působí na

ZUŠ. Sympatický je široký záběr diplomové práce. Zejména ujasnění postavení barvy v rámci

současné koncepce výtvarné výchovy, i stručný, ale výstižný přehled základních informací a

souvislostí. Vyvážená a celkem zdařilá je rovněž metodická část, včetně zajímavých ukázek

realizací vedených zkušenými praktiky – pedagogy, jak na ZŠ, tak i ZUŠ. Nechybí ani

zamyšlení nad barvou ve výtvarných hrách a etudách, hodnocením výtvarných prací apod.

Bohužel, vzhledem k nedostatku pedagogické praxe si nemohla diplomantka řadu námětů

odzkoušet přímo ve vlastní praxi. Diplomová práce je rovněž, bohužel, poznamenána

nedostatkem času při dokončování. Spěchem je zejména postižena kvalita syntézy informací i

sjednocení celé práce. Zřejmě z obdobných důvodů, pravděpodobně při přepisování,, došlo

k několika gramatickým a stylistickým opomenutím.

Posluchačka přesto svou diplomovou prací prokázala, že se dobře orientuje v současné

problematice výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ, a že dokáže dobře a citlivě využít svých

poznatků i ve své budoucí praxi.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

proto k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 15.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl